
COMUNE DI SALA BOLOGNESE
Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 113
Del 20/10/2024

EVACUAZIONE CITTADINI

OGGETTO:

Soggetti destinatari: 
Cittadini Diversi Di Sala Bolognese , Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale 
e la Protezione Civile - Bologna , Prefettura - Utg - Bologna , Stazione Carabinieri Di 
Sala Bolognese , Comune Di Sala Bolognese Polizia Locale Intercomunale Anzola 
Dell' Emilia - Sala Bolognese, Associazione di Volontariato Protezione Civile Sala 
Bolognese Odv

IL RESPONSABILE

BASSI EMANUELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice 
dell'amministrazione digitale' (D.Leg.vo 82/2005).



 

OGGETTO:
EVACUAZIONE CITTADINI

OGGETTO: ORDINANZA DI EVACUAZIONE

AI SIGG.RI:
DOVESI DAVIDE Via Persicetana n. 32/A
MONTI SIMONA Via Persicetana n. 32/A

CAROTTI NOEMI Via Persicetana n. 32/A
DOVESI CRISTIAN Via Persicetana n. 32/A

CAROTTI MARTINA Via Persicetana n. 32/A
MONTILLA MOLINA SERGIO MARIA Via Persicetana n. 32/A

VACCARI FABIO Via Saletta n. 34/A
SACCHETTI GIGLIOLA Via Saletta n. 34/A

PASQUARE’ ANDREA Via Saletta n. 34

IL SINDACO

Premesso che dalle ore 21:45 del 17/10/2024 (monitoraggio n. 013/2024/01), fino alle ore 08:15 del
18/10/2024  (monitoraggio  n.  013/2024/03)  si  sono  registrati  superamenti  delle  soglie  2  e
successivamente 3, del Fiume Reno e del Torrente Samoggia agli idrometri di riferimento;

Considerata:
• l’Allerta meteo-idrogeologica-idraulica n. 142/2024 emessa il 18/10/2024 alle ore 12:47, con

inizio validità dalle ore 12:00 del 18/10/2024 e fine validità dalle ore 00:00 del 20/10/2024,
che prevede un interessamento del territorio comunale di Sala Bolognese – Zona D1 con
CODICE COLORE ROSSO per criticità idraulica; 

• l’Allerta meteo-idrogeologica-idraulica n. 143/2024 emessa il 19/10/2024 alle ore 12:41, con
inizio validità dalle ore 00:00 del 20/10/2024 e fine validità dalle ore 00:00 del 21/10/2024,
che prevede un interessamento del territorio comunale di Sala Bolognese – Zona D1 con
CODICE COLORE ARANCIO per criticità idraulica; 

Valutato  che  tale  criticità  si  è  aggravata  nei  giorni  successivi,  con  superamento  della  soglia  2
nell’idrometro Forcelli per il Torrente Samoggia e della soglia 3 nell’idrometro Lavino di Sopra per
il Torrente Lavino (monitoraggio n. 013/2024/08);  

Visto  il  livello  del  Torrente  Lavino  nella  frazione  di  Osteria  Nuova  che  continua  a  salire  con
possibilità  di  tracimazione,  ciò  potrebbe  portare  dei  danni  sia  fisici  che  materiali  alle  persone
residenti nel perimetro interessato dalla eventuale tracimazione;

Ritenuto di dover tutelare la pubblica incolumità delle persone residenti nel perimetro interessato
evidenziato nell’allegata planimetria, evacuando le stesse dalle proprie abitazioni di cui agli indirizzi
della presente ordinanza, vietando la presenza nelle case;

VISTI i seguenti riferimenti normativi:

• il D. Lgs n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;



 

• il  D.  Lgs  n.112/1998,  l'articolo  108  lettera  c)   “conferimento  di  funzioni  e  compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della L.
15/03/1997 n. 59”;

• il D. Lgs. 267/2000 – testo Unico degli Enti Locali;

• la  Legge  Regionale  n.  1/2005  avente  oggetto  “Norme  in  materia  di  Protezione  Civile  e
volontariato. Istituzione dell'agenzia regionale di Protezione Civile” ed in particolare l'art. 6
“Funzioni e compiti dei Comuni e delle Comunità Montane;

Visti altresì

• la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della protezione civile
repertorio  n°  5300  del  13/11/2012,  concernente  “indirizzi  operativi  volti  ad  assicurare
l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione civile”;

• il  Piano di  Protezione  Civile  del  Comune di  Sala  Bolognese,  approvato  con Delibera del
Consiglio Comunale n. 9 del 29/02/2024;

ORDINA

È fatto  obbligo  alla  popolazione  residente  nelle  Vie  Persicetana n.  32/A,  Saletta  n.  34/A  e
Saletta  n.  34  di  Sala  Bolognese  ed  evidenziate  nell’allegata  planimetria  di  abbandonare  le
proprie  abitazioni  e  di  non  farvi  ritorno  fino  alla  cessazione  dell’emergenza  di  cui  alle
premesse;

DISPONE

• che la Polizia Locale e Carabinieri di Sala Bolognese sono incaricati di dare esecuzione alla
presente ordinanza;

• di comunicare il presente provvedimento a:
Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile:
procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
stpc.bologna@postacert.regione.emilia-romagna.it
Prefettura di Bologna – indirizzo PEC: protocollo.prefbo@pec.interno.it
Comando dei Carabinieri di Sala Bolognese;
Polizia Locale Intercomunale Anzola dell'Emilia – Sala Bolognese;
Associazione di Volontariato Protezione Civile Sala Bolognese ODV

INDIVIDUA

quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 il Direttore dell’Area Tecnica e del
Servizio Protezione Civile – Arch. Giuliana Alimonti;

AVVERTE

• che  contro  il  presente  provvedimento  chiunque  ne  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione
della presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna;

• che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento
agli interessati ai sensi dell'art. 8 della Legge 241/1990.

Sala Bolognese, 20/10/2024



 

                                                                                                             Il Sindaco                                   
                                                                                               Emanuele Bassi






